PAGE
4

П Р О Т О К О Л
заседания Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности
Москва

                                                                                               от  6 декабря 2011 г. № 5
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Председатель Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности

 А.Г. Грязнова

Присутствовали:

члены Рабочего органа Совета               -
Т.А. Арвачева, М.Д. Винокуров,    А.Л. Звездин, Р.Г. Каспина,

И.В. Красильникова,

Д.Н. Лимаренко, Т.В. Лобова, Е.В. Павлов, А.Л. Руф,

Е.В. Старовойтова, С.С. Суханов,   В.Т. Чая, С.М. Шапигузов,

А.Д. Шеремет, Л.З. Шнейдман

 приглашены                                              -         В.Г. Климентьева    (НП «Российская коллегия аудиторов»), Е.А. Круглова (Росфиннадзор), Е.А. Лащинина (АНО «Единая аттестационная комиссия»), М.В. Мельник (АНО «Единая аттестационная комиссия»), А.В. Паньшин (Минфин России), И.С. Пилюгин (АНО «Единая аттестационная комиссия»),

В.В. Ульянова (Минфин России), Е.И. Фролова (АНО «Единая аттестационная комиссия»),

З.А. Хайло (НП «Институт профессиональных аудиторов»)
Ι.  О повестке дня заседания Рабочего органа Совета по аудиторской деятельности

(Грязнова)

1. Утвердить повестку заседания.

IΙ. О ходе реализации Федерального закона «Об аудиторской деятельности»

(Арвачева, Лимаренко, Шеремет)

1. Принять к сведению информацию о ходе реализации Федерального закона «Об аудиторской деятельности».

2. Представить данный вопрос на рассмотрение Совета по аудиторской деятельности.

IΙI. О проекте новой редакции Кодекса профессиональной этики аудиторов

(Грязнова, Климентьева, Руф, Чая, Шапигузов, Шеремет, Шнейдман)

1. Принять за основу проект новой редакции Кодекса профессиональной этики аудиторов.

2. Отметить  проделанную Комиссией по независимости и профессиональной этике работу по подготовке проекта новой редакции Кодекса профессиональной этики аудиторов.

3. Поручить Комиссии по независимости и профессиональной этике совместно с членами Рабочего органа Е.В.Зубовой, С.М. Шапигузовым, А.Д. Шереметом, Л.З. Шнейдманом осуществить окончательную доработку проекта новой редакции Кодекса профессиональной этики аудиторов с учетом состоявшегося обсуждения, а также подготовить перечень предлагаемых отступлений от Кодекса профессиональной этики Международной федерации бухгалтеров с обоснованием необходимости и целесообразности таких отступлений.

IV. О предложениях по совершенствованию деятельности саморегулируемых организаций аудиторов по осуществлению внешнего контроля качества работы аудиторских организаций, аудиторов

(Грязнова, Звездин, Каспина, Павлов, Руф, Старовойтова, Чая, Шнейдман)

Рекомендовать Совету по аудиторской деятельности:

1) предложить саморегулируемым организациям аудиторов:

а) принять участие в реализации программы унификации подходов к организации и осуществлению внешнего контроля качества работы членов саморегулируемых организаций аудиторов;
б) осуществить в 2012 г. следующие меры:

- унифицировать подходы к оценке нарушений, выявляемых в ходе внешнего контроля качества работы;

- ввести обязательный входной контроль качества работы аудиторских организаций и индивидуальных аудиторов при их переходе из одной саморегулируемой организации аудиторов в другую;

- ввести обязательное информирование других саморегулируемых организаций аудиторов о членах, подавших заявление о выходе из саморегулируемой организации аудиторов после включения их в план-график внешнего контроля качества работы;

- унифицировать требования к документам, свидетельствующим о прохождении членами саморегулируемой организации аудиторов  внешнего контроля качества работы;

- согласовать единые признаки уклонения членов саморегулируемой организации аудиторов от внешнего контроля качества работы;

- ввести анализ ежегодных отчетов аудиторских организаций и индивидуальных аудиторов с целью определения среди своих членов зоны риска утраты качества аудиторских услуг;

-  разработать единую программу сертификации и повышения квалификации контролеров (экспертов), осуществляющих внешний контроль качества работы  членов саморегулируемой организации аудиторов;

2) одобрить показатели деятельности саморегулируемых организаций аудиторов по осуществлению внешнего контроля качества работы согласно приложению к настоящему протоколу;

3) рекомендовать Минфину России использовать показатели деятельности саморегулируемых организаций аудиторов по осуществлению внешнего контроля качества работы при составлении ежегодных отчетов  о результатах внешнего контроля качества работы.

V. О результатах сдачи квалификационного экзамена на получение квалификационного аттестата аудитора в упрощенном порядке

                                                                                                                                    (Грязнова, Винокуров, Красильникова, Лащинина, Лимаренко, Мельник, Павлов, Пилюгин, Руф,  Суханов, Фролова, Шеремет, Шнейдман)
1. Принять к сведению информацию Единой аттестационной комиссии и Комиссии по аттестации и повышению квалификации о результатах сдачи квалификационного экзамена на получение квалификационного аттестата аудитора в упрощенном порядке.

2. Поручить Комиссии по аттестации и повышению квалификации подготовить предложения по совершенствованию упрощенного порядка сдачи квалификационного экзамена на получение квалификационного аттестата аудитора.
3. Представить данный вопрос на рассмотрение Совета по аудиторской деятельности.

VI. О признании уважительными причин несоблюдения аудиторами требования о прохождении обучения по программам повышения квалификации, установленного статьей 11 Федерального закона «Об аудиторской деятельности»

                                                                                                                                       (Грязнова, Шеремет)

Рекомендовать Совету по аудиторской деятельности:

-  одобрить признание саморегулируемой организацией аудиторов -  НП «Московская аудиторская палата» уважительной причину несоблюдения в 2010 г. аудитором Н.Ю. Екатерининой требования о прохождении обучения по программам повышения квалификации, установленного статьей 11 Федерального закона «Об аудиторской деятельности»;

- не одобрять  признание саморегулируемой организацией аудиторов -  НП «Гильдия аудиторов ИПБР» уважительной причину несоблюдения в 2010 г. аудитором  А.И. Сизоненко требования о прохождении обучения по программам повышения квалификации, установленного статьей 11 Федерального закона «Об аудиторской деятельности»;

- не одобрять  признание саморегулируемой организацией аудиторов -  НП «Гильдия аудиторов ИПБР» уважительной причину несоблюдения в 2010 г. аудитором  Л.В. Фадеевой требования о прохождении обучения по программам повышения квалификации, установленного статьей 11 Федерального закона «Об аудиторской деятельности»;

- не одобрять  признание саморегулируемой организацией аудиторов -  НП «Московская аудиторская палата» уважительной причину несоблюдения в 2010 г. аудитором Фойгтом Лутцом требования о прохождении обучения по программам повышения квалификации, установленного статьей 11 Федерального закона «Об аудиторской деятельности».

VII. Разное

(Арвачева, Грязнова, Лимаренко, Павлов, Шапигузов, Шнейдман)

1. Рекомендовать Совету по аудиторской деятельности предложить саморегулируемым организациям аудиторов включить сведения о выручке аудиторских организаций и индивидуальных аудиторов в реестр аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов и раскрывать эту информацию при публикации сведений из реестра аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов.

2. Включить по представлению саморегулируемой организации аудиторов – некоммерческого партнерства «Аудиторская Палата России» в состав Комиссии по вопросам регулирования аудиторской деятельности Райхмана Михаила Валерьевича.

3. Провести очередное заседание Рабочего органа 17 января 2012 г.

Председатель Рабочего органа

Совета по аудиторской деятельности
А.Г. Грязнова

Секретарь Рабочего органа

Совета по аудиторской деятельности
Т.А. Арвачева